The position Aquinas takes rests on a rather subtle distinction. On the one hand, a human being is not always actually engaged in intellectual or sensory operations, and so these operations are not part of the *esse* of human beings and do not come directly from the soul's essence. On the other hand, the possession of these powers is a prerequisite for being human, and so the powers themselves do stem directly from the soul's essence. This latter point is the explicit conclusion of *Summa theologiae* I, question 77, article 6: 'all the soul's powers ... flow from the essence of the soul as their basis.'<sup>29</sup> The fact that having an intellect and senses is *essential* to being human (as we might put it) does not show, for Aquinas, that the intellect and senses are part of the essence of a human being. For that to be the case, the *operations* of intellect and sense would have to be essential, and clearly they are not. So the most Aquinas can conclude is that the powers for intellectual and sensory cognition are based on the soul's essence. These powers, as he conceives them, are positioned midway between the soul's essence and its operations.<sup>30</sup> Only this midway status can explain why we sometimes make use of these powers and sometimes leave them unactualized.

<sup>27</sup> Thomas Aquinas, *Summa theologiae* I, q. 77, a. 1, 237b: 'Si accidens accipiatur secundum quod dividitur contra substantiam, sic nihil potest esse medium inter substantiam et accidens, quia dividuntur secundum affirmationem et negationem, scilicet secundum esse in subiecto et non esse in subiecto. Et hoc modo, cum potentia animae non sit eius essentia, oportet quod sit accidens; et est in secunda specie qualitatis.' See also *Quaestio disputata de spiritualibus creaturis*, a. 11, ed. J. Cos, Roma, Paris 2000 (Opera omnia, 24/2), 114–123.

<sup>28</sup> Thomas Aquinas, *Summa theologiae* I, q. 77, a. 1, 237b: 'Si vero accipiatur accidens secundum quod ponitur unum quinqué universalium, sic aliquid est medium inter substantiam et accidens. Quia ad substantiam pertinet quidquid est essentialia rei, non autem quidquid est extra essentialiam, potest sic dici accidens, sed solum id quod non causatur ex principiis essentialibus speciei. Proprium enim non est de essentia rei, sed ex principiis essentialibus speciei causatur; unde medium est inter essentialiam et accidens sic dictum. Et hoc modo potentiae animae possunt dici mediae inter substantiam et accidens, quasi proprietates animae naturales.'